15.10.1151 - In Napoli vi era una Chiesa dedicata a S. Sabino: Si ha la memoria di essa in un Diploma 
spedito dal Re Roggiero nell'anno 1151. a favor della Chiesa maggiore di Napoli … " In nomine Sanctae, et 
Individuae Trinitatis ... Anno ab Incarnatione ejus millesimo centesimo quinquagesimo primo, Indicione XV 
(1151-52). Manifestus sum ego Rogerius Siciliae, et Italiae Rex, et Gulielmus meus carissimus Filius … 
offerre … nostrae majori Ecclesiae Neapolitanae; Quatenus concedimus … Venerabilem Marinum ejusdem 
Ecclesiae Archiepiscopum de quadam Ecclesia Sancti Sabini ad Curiam nostram pertinentem extra muros 
Civitatis prope Curtem Briani de Lamberto una cum terris, pratis, silvis, pascuis, planiciebus, cum omnibus 
suis pertinenciis, veluti ad Curiam nostram pertinent in integrum. Ita ut habeat, teneat, firmiterque possideat 
ipse Venerabilis Archiepiscopus … Data XV. mensis Octobris Anno Incarnacionis Domini MCLI. Regni vero 
Domini Rogerii XXI. et Gulielmi I. Indicione XV (1151-1152) Actum Neapoli in Dei nomine feliciter. Amen." Di 
questa Chiesa or (1764) non si ha memoria affatto (Sabbatini, Il vetusto calendario ..., X 1764 p.70).* 
- Dippiù nell'anno 1151, Ruggiero trovandosi in Napoli, ottenne [Marino arcivescovo] da lui Diploma, col 
quale era conceduta alla Cattedrale una Chiesuola extramurana di regio patronato e sacra a S. Sabino, con 
tutte le sue pertinenze (Parascandolo, Memorie ..., 3 1849 p.40).* 

1167 - Per quanto altro tempo questo Arcivescovo [Marino] sia durato in vita, non èvvi monumento alcuno. 
Nondimeno è indubitato, che nel 1167, ovvero nel seguente, vacava il Seggio Metropolitano di Napoli, ed i 
Canonici vi avevano eletto il pio Arcidiacono Pietro di Blois (Blesense), il quale allora era in Palermo in quella 
regia Corte come maestro del giovine Re Guglielmo II [1166-1189] e Guarda-sigilli del Regno, e che 
costantemente ricusò tale dignità (8) (Parascandolo, Memorie ..., 3 1849 p.41).* 
- (8) Pietro Blesense fece cenno di tale designazione in una delle sue lettere, num. LXXII, indiritta a certo 
suo amico: ... prius ad unum Episcopatum et alterum, demum ad Neapolitanam Metropolim postulari et 
solemniter eligi me fecerunt ... Similmente per altra lettera, che egli scrisse al nipote Priore di Monstreuil o 
Monistrol, num. CXXXI ... quod cum in Sicilia essem Sigillarius et doctor Regis Guilhelmi secundi tunc pueri, 
atque post Reginam et Panormitanum Electum ... procuraverunt ut Ecclesia Neapolitana me in 
Archiepiscopum eligeret, ac per majores Capituli ordinationem meam communi decreto et voto unanimi 
postularet ... Il Re Guglielmo II essendo succeduto al padre nel dì 15 maggio 1167, e Pietro di Blois avendo 
fatto ritorno in Francia nell'anno appresso, malamente non mi apposi con credere la elezione di lui al Seggio 
Arcivescovile di Napoli avvenuta in quel tempo (Parascandolo, Memorie ..., 3 1849 p.41).*